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Seznam zkratek, symbolů a značek veličin
Zkratka Význam zkratky

AM Aditive manufacturing – aditivní výroba
AT Aditive technology – aditivní technologie

CAM Computer aided manufacturing
CFRP Carbon fiber reinforced polymer – uhlíkovým vláknem

vyztužený polymer
CLI Common layer interface
D Průměr

DMLS Direct Metal Laser Syntering
EBM Electron Beam Melting
EIGA Metoda Electrode induction melting gas atomization

E.M.A. Experimentální modální analýza
FRF Freguency response function
HDH Metoda Hydride - dehydride
HRC Hardness Rockwell
KTO Katedra technologie obrábění
MS 1 Maraging steel 1
PRT Siemens part file
RMS Root mean square
RTI Regionální technologický institut
SLM Selective laser melting
STL Standard triangle language
SW Software
TDF Time domain filtering
VBD Vyměnitelná břitová destička
VIM Metoda Vacuum induction melting
ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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1 Úvod

Produktivita a její zvyšování je jedním z nejdůležitějších faktorů dnešní výroby. Proces
obrábění je dynamický jev, který je doprovázen vibracemi různého původu. Ať nucené či
samobuzené vibrace negativně ovlivňují řezný proces. Vibrace při obrábění ovlivňují jakost
obrobených ploch, tvarovou přesnost ploch a životnost nástroje i stroje.

Vibrace při obrábění nelze zcela eliminovat, ale je potřeba je co nejvíce tlumit, nebo jim
předcházet. Předstihnout nadměrné vibrace lze vhodným nastavením řezného procesu, tím je
myšlena volba vhodných řezných podmínek, stroje, nástroje i obrobku. Při nalezení a nastavení
optimálních parametrů obrábění se proces považuje za efektivní. Takového stavu se dosáhne,
pokud se naplní limity všech členů zapojených do obrábění. Některé členy, jako právě nástroje,
mají však limity, které zabraňují dosažení limitů ostatních členů. Proto je v dnešní době
trendem zvyšovat schopnost nástroje tlumit vibrace, toho se většinou dosahuje zvýšením jejich
tuhosti. Tuhost nástroje ale nelze zvyšovat do nekonečna a je potřeba hledat i jiné způsoby, jak
vylepšit schopnost nástroje předcházet vibracím.

Jedním z procesů obrábění, při kterém vibrace způsobují problémy je právě frézování. Výroba
fréz je v dnešní době na vědecké úrovni, frézy mají mnoho parametrů ovlivňujících jejich
vlastnosti. Mezi ně patří například délka, průměr, počet břitů, typ chlazení (vnitřní/vnější) a
přítomnost nebo absence tlumícího prvku. Cílem této diplomové práce je navrhnout a vyrobit
frézu se čtyřmi VBD, která bude určena pro frézování s velkým vyložením, při kterém hrají
vibrace zvlášť velkou roli. Dali jsme si za úkol vyrobit frézu, která bude vznikající vibrace
tlumit co nejlépe. Pomocníkem při této obtížné cestě nám bude aditivní technologie, pomocí
které se bude fréza vyrábět. Fréza by měla být vytištěna z kovového materiálu na 3D tiskárně.
Právě aditivní technologie nám dovoluje složitější konstrukci frézy, kterou by nešlo vyrobit
konvenčně. Vizí jsou speciální tvary či labyrinty uvnitř těla frézy, ty by dle předpokladů měly
sloužit pro tlumení vibrací.
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2 Rozbor současného stavu
Význam slova „aditivní“ lze vysvětlit jako přidaný, z toho lze odvodit samotnou podstatu
aditivní technologie. Jedná se o technologii výroby, při které se materiál postupně přidává,
nikoli odebírá z předem připraveného polotovaru. Technologie má díky své podstatě značné
výhody.
Potenciál technologie spočívá v postupném přidávání materiálu, kdy při výrobě máme přístup
k samotnému jádru pod povrchem součásti, tedy oblasti součásti, do které při konvenční výrobě
není přístup možný. To nám dovoluje vytvořit i malé dutiny uvnitř materiálu, tyto dutiny mohou
tvořit tzv. porézní strukturu, která může nabývat různých podob. Právě díky porézní struktuře
lze vytvořit díl se stejnou funkčností jako díl vyrobený konvenční technologií, s podobnými
mechanickými vlastnostmi, ale s nižší hmotností. Další velmi důležitou výhodou AT je svoboda
při konstrukci, kdy konstruktér není tolik limitovaný technologií výroby jako při běžném
obrábění či jiném způsobu výroby. Je však nutné zmínit, že aditivní technologií nedokážeme
vytvořit povrch stejné jakosti jako při obrábění a leckteré funkční plochy je nadále nutné
dokončovat broušením či frézováním.

2.1 Příklady využití aditivní technologie
Aditivní technologie mají význam v mnoha oblastech od zdravotnictví, přes sport až po
vesmírný výzkum. Příkladem využití AM, tedy procesu vytváření trojrozměrných objektů na
základě digitálních modelů, ve sportu je rám sjezdového kola od firmy Atherton bikes.

Obr. 1 Celé kolo Atherton Bikes (1)

Samotné trubky rámu jsou vyrobeny z CFRP a jsou spojeny díly vyrobenými právě AM.
V tomto případě je největší výhoda AM svoboda konstrukce, kdy si každý jezdec může
specifikovat svou vlastní geometrii rámu, aniž by se musel složitě měnit celý výrobní program
včetně formy atd.
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Obr. 2 Části rámu Atherton Bikes vyrobené AM (2)

Ve fázi přeměny je v současnosti i automotive průmysl, který nyní začíná více využívat aditivní
technologie. Právě dodavatelé v této oblasti byli jedněmi z prvních, kdo začali využívat AM.
Technologie jim přináší zrychlení a zlevnění designového a prototypového procesu, umožňuje
větší přizpůsobení požadavkům kusové výrobě speciálních vozů, například těch závodních. AM
nachází využití právě u závodních vozů z jistého důvodu, při jeho použití se dá vozidlo značně
odlehčit, přitom právě hmotnost je jednou z nejdůležitějších vlastností v motorsportu. (3)

Obr. 3 Superauto Blade vyrobené AM (4)

K udržení vyhovujících teplot vesmírných raketoplánů během startu, kdy teploty dosahují
extrémů, je nezbytná izolace, její umístění do stísněných prostorů v raketoplánech je však
obtížné. Inženýři pracující ve vesmírném programu NASA vytváří díky AM speciálně
tvarované formy dodávající izolační pěně potřebný tvar pro umístění do raketoplánů. (5), (6)

Využití aditivní technologie se zároveň prokazuje i jako rozumné řešení pro logistiku. Výrobou
přímo na poptávku a snížením zásob může AM pomoci nalezení rovnováhy mezi poptávkou a
zásobami. Cena skladování, výroby a přepravy může být také značně ponížena. (3)
Dalším využitím AM ve sportu je převratná kladka v přehazovačce jízdního kola nazývána také
jako „rolnička“ vyrobená právě technologií 3D tisku. Kladka je vyrobena z titanového prášku,
který má lepší korozivzdornost i pevnostní vlastnosti než tradičně používaná slitina hliníku,
přitom hotová kladka váží pouze 8,4 gramu. Kladka rotuje s každým šlápnutím do pedálů a její
hmotnost má proto vyšší význam pro celkovou charakteristiku kola než nerotující součásti,
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takové součásti bývají už dost odlehčené a je složité je dále optimalizovat, tudíž je velkým
úspěchem snížení její hmotnosti při současné vyšší pevnosti. (7)

Obr. 4 Kladka v přehazovačce vyrobená AM (7)

Inženýři ve firmě Biolife4D vytvořili zmenšeninu lidského srdce pomocí AM. Srdce je
vyrobené z bio inkoustu, jehož vlastnosti jsou velmi podobné vlastnostem tkání srdce. Cílem
společnosti je vytvořit plně funkční srdce z tkáně budoucího vlastníka, aby se předešlo
odmítnutí nového srdce od vlastního těla. Ohromnou výhodou by bylo i zkrácení doby čekání
na dárce. (8)

Obr. 5 Srdce vyrobené pomocí AM (8)

2.2 Materiál pro 3D tisk
V současné době velkého nárůstu aditivní výroby se tiskne především z plastu a kovového
prášku. Plastové materiály se používají na méně mechanicky namáhané díly nebo například
dekorace. Mezi tyto součásti ale nepatří nástroj pro frézování, ten je naopak namáhán extrémně,
proto je k jeho výrobě nutné použít kovový prášek. Ve výzkumném centru RTI, kde se frézy
tiskly, je osvědčený a nejčastěji používaný materiál Maraging steel MS1, tedy martenziticky

[…]

ocelová fréza. Naopak kompozitní fréza svými vibracemi přesahovala měřené rozmezí a
dosáhla tak nejhorších výsledků, ty jsou v Tab. 17 zvýrazněny oranžovou barvou. V měřeném
rozmezí se jako nejhorší jeví Fréza 1.1 – Plná, tento výsledek je velice zajímavý, protože má
kromě chladících kanálků stejnou konstrukci jako ocelová fréza. Příčinou zvýšení vibrací je
nejspíše větší hodnota obvodového a čelního házení oproti ocelové fréze. Další příčinou zvýšení
vibrací by mohl být odlišný způsob výroby frézy, ocelová fréza je vyráběna konvenčně, zatímco
Fréza 1.1 Plná je vytištěna na 3D tiskárně. Dutina ve Fréze 1.2 vyplněná nespečeným práškem
splnila svůj smysl a oproti Fréze 1.1 zlepšila tlumení vibrací i přes vyšší hodnoty čelního a
obvodového házení, i když v případě použití s kompozitním upínačem šlo jen o nepatrné
zlepšení. Jednoznačně navrhuji opakování tohoto měření s přesněji obrobenými Frézami 1.1
Plná a 1.2 Dutá s práškem, tedy aby jejich házení dosahovalo stejných hodnot jako házení
ocelové frézy a do experimentu zapojit i Frézy 1.3 Spirála a 1.4 Honeycomb, přitom opět dbát
na hodnotu jejich házení. Dále by bylo vhodné sestavy vyvážit.

Standardní upínač [mm/s] Kompozitní upínač [mm/s]

Ocelová fréza 32,2607 28,9413

Kompozitní fréza 15,4235 25,2301

Fréza 1.1 - Plná 54,9948 48,2112

Fréza 1.2 - Dutá s práškem 44,3181 47,3914

Tab. 17 RMS pro řezné podmínky č.7
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5 Závěr
Hlavním úkolem této práce bylo ověřit možnost využití aditivních technologií v oblasti řezných
nástrojů, konkrétně při výrobě frézy s dlouhým vyložením. Byla navržena fréza se stejnou
řeznou geometrií jako standardní ocelová fréza, standardní fréza sloužila jako reference pro
hodnocení výsledků měření. Navržená fréza se od standardní lišila použitím vnitřního vedení
chladícího média, které ústilo přímo na hřbetu i na čele VBD. Důvodem pro výrobu fréz byla
vidina snížení vibrací při frézování, proto byla navržena ještě druhá fréza, která měla ve svém
těle dutinu vyplněnou kovovým práškem. Prášek v dutině měl za úkol rozptýlení pohybu a tím
utlumení vibrací. Všechny frézy byly otestovány pomocí experimentální analýzy. Z výsledků
vyplynul přínos dutiny s práškem, pohyb prášku byl však příliš veliký a způsoboval opětovný
nárůst vibrací, proto jsme navrhli celkem 8 vzorků ve tvaru kvádrů s různými vnitřními tvary.
Vzorky se podrobily testování pomocí experimentální modální analýzy a na základě výsledků
se vybraly dva vzorky s nejlepšími předpoklady. Vybrané vnitřní tvary ze vzorků se
implementovaly do fréz a vznikly s názvem Fréza 1.3 – Spirála a Fréza 1.4 – Honeycomb. Opět
následovalo testování pomocí experimentální modální analýzy. Analýza byla provedena jak pro
samotné frézy, tak pro nástrojové sestavy upnuté přímo ve frézce. Modální fréz 1.3 Spirála a
1.4 Honeycomb potvrdila přínos těchto dvou vnitřních struktur. Experimentální modální
analýza poskytla vhodný pohled na chování nástrojů upnutých ve frézce. Z výsledků vyšla
nejlépe Sestava E (ocelový nástrojový upínač a Fréza 1.3 – Spirála) a Sestava L (kompozitní
nástrojový upínač a Fréza 1.4 – Honeycomb), přitom bylo zajímavé sledovat vliv použití
kompozitního upínače, který byl v závislosti na použité fréze pozitivní nebo negativní. Před
samotným měřením vibrací fréz v řezu se provedlo ověření funkčnosti tištěných fréz. Každá
tištěná fréza byla použita na devět přejezdů o délce devět centimetrů, všechny obstály bez
poškození. Pro experiment měření vibrací fréz v řezu byly použity pouze čtyři frézy, ocelová,
kompozitní a Frézy 1.1 Plná a 1.2 Dutá s práškem, u Fréz 1.3 Spirála a 1.4 Honeycomb se
nestihly obrobit lůžka pro VBD, proto nebylo možné s nimi obrábět. Následné měření vibrací
fréz v řezu nepotvrdilo předpokládané vlastnosti tištěných fréz. Z výsledků měření se zdá být
nejlepší standardní ocelová fréza. Fréza 1.1 Plná dosahovala i přes stejnou konstrukci jako
ocelová fréza daleko vyšších vibrací v řezu, vibrace byly vyšší až o 70 %. Tento výsledek jsme
opravdu nečekali a je těžké nalézt jeho příčinu. Jednou z možných příčin je technologie výroby
aditivní technologií sama o sobě. Další příčinou může být způsob tisku fréz, tím jsou myšleny
parametry pro tisk jako například směr tisku, tloušťka vrstvy, strategie tisku či výkon laseru.
Další možnou příčinou může být použitý materiál MS1, ze kterého se frézy tiskly. Fréza 1.2
Dutá s práškem dosáhla oproti Fréze 1.1 Plná snížení vibrací až o 20 %, což potvrdilo pozitivní
vliv dutiny s práškem. Použití aditivních technologií v oblasti řezných nástrojů je určitě do
budoucna zajímavé téma, které ale potřebuje více probádat.
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Tlumící charakteristika nástrojových sestav
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Příloha č. 6

Frekvenční charakteristika nástrojových sestav
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Příloha č. 7

Vlastní kmity nástrojových sestav
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