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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce bylo ověřit možnost využití aditivních technologií v oblasti řezných nástrojů.
Práce se zabývá konstrukčním návrhem a ověřením tlumících vlastností 3D tištěných fréz s vyložením
více než 3xD. Práce svým obsahem zcela naplňuje zadání diplomové práce a svým vypracováním je
přehledná.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol, které svojí strukturou pokrývají řešenou problematiku.
Teoretická část práce se zabývá kovovým 3D tiskem materiálu a dále pak konstrukcí nástrojů na frézování
se zaměřením na nástroje vyložené více než 3xD. Vzhledem k řešené problematice je teoretická část
poměrně obsáhlá. Z toho důvodu by bylo možné některé obecně známé pasáže vypustit. Celá teorie je
kvalitně zpracována až na pár drobných nepřesností.

V praktické části, která je rozdělena do několika podkapitol, autor nejprve řeší návrh konstrukce vnitřní
struktury fréz a následně se zabývá ověřením tlumících vlastností jednotlivých variant. Vzhledem k tomu,
že autor navazuje na práci jiného studenta, do praktické části byla zahrnuta i kompozitní fréza stejné
konstrukce a také konvenčně vyráběný nástroj. V této části autor využívá jednak svých znalostí, ale také
vhodně kombinuje další poznatky z jiných prací realizovaných v RTI ZČU.

Před samotným testováním jednotlivých nástrojů je provedena modální analýza jednotlivých variant a
také následně celých nástrojových sestav. Z těchto analýz vyplývá, že některé varianty tištěných nástrojů
mají dobrý potenciál pro nasazení do reálného experimentu. Osobně se domnívám, že některá
vyhodnocení jednotlivých měření by bylo vhodné znovu ověřit, a to zejména z důvodu odlišných výsledků
při samotném experimentálním obrábění.

V poslední části je popsán samotný experiment, při kterém byly měřeny vibrace při reálném obrábění.
Výsledky tohoto testu jsou bohužel značně neprůkazné, a to zejména z důvodu nemožnosti testovat
všechny navržené varianty, což není chyba, kterou by mohl autor ovlivnit. I tak jsou zde velice zajímavá
data, která ukazují značný potenciál takto vyráběných nástrojů.

Závěr práce shrnuje celý postup práce a autor zde uvádí shrnutí výsledků.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. V práci se vyskytují drobné překlepy, což nijak nesnižuje kvalitu práce.
V některých pasážích je práce trochu nepřehledná a některé obrázky mají velice špatnou kvalitu.

Otázky, připomínky

 V práci je uvedeno, že problematické jsou převisy se zaoblením větším než 4mm, to je obecně
platné pravidlo nebo jsou ještě další omezení?

 Z jakého důvodu je vhodné, aby hmotnost nástroje byla co nejnižší?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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